aposentadoria, licenças e disponibilidade. 

§ 1º. A gratificação de que trata o caput deste artigo será devida por 
ocasião de férias e de 13° (décimo terceiro) salário proporcional a 
média dos últimos 12 meses. 

§ 2º. A gratificação será devida no valor de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), por mês ou fração. 

Art. 5º Altera a Seção VIII e o art. 54-B e parágrafo único Lei nº 2.716/PMC/2010, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 
Seção VIII 

Da Gratificação Especial por participação de servidor como membro de 
Equipe de Apoio em Comissão de Licitação e Pregão, gestor ou fiscal